
 

 

Aggiornamento Composizione della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del 
Dipartimento di Ingegneria Anno 2023 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il provvedimento di nomina della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento 
di Ingegneria Anno 2023 DD Rep. n. 8196 del 09/11/2023; 
 

Preso atto delle segnalazioni pervenute da alcuni Coordinatori dei Corsi di studio, relativamente 
agli esiti delle relativi procedimenti elettorali; 
 

Acquisita la disponibilità della Dott.ssa Pierangela Maniscalchi a fornire il necessario supporto 
amministrativo alla CPDS nella gestione delle segnalazioni degli studenti;  
 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere all’aggiornamento della composizione  
 

DECRETA 
 

L’ aggiornamento della composizione della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del 
Dipartimento di Ingegneria per l’anno 2023, come di seguito riportato: 

 

Corso di Studio Componente Docente Componente Studente 

INGEGNERIA AMBIENTALE/ 
INGEGNERIA AMBIENTALE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE L-7  

Antonino MALTESE Alberto Maria BRUCATO  

INGEGNERIA BIOMEDICA L-9 Orazio GAMBINO Giulia Maria VELLA 

INGEGNERIA BIOMEDICA L-9 (canale CL) Giuseppe MARCI' Alessio MASARACCHIO 

INGEGNERIA CHIMICA E BIOCHIMICA L-9  Nadka DINTCHEVA Lorenzo MUNAFO’ 

INGEGNERIA CIBERNETICA L-8  Rosario LO FRANCO Vincenzo Luigi MAZZA 

INGEGNERIA CIVILE L-7  Giuseppe SALVO Roberto ZARCONE  

INGEGNERIA DELL'ENERGIA E DELLE 
FONTI RINNOVABILI L-9 

Elisa FRANCOMANO Samuele ESPOSITO 

INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER 
LE IMPR. DIGITALI L-8 

Pierluigi GALLO  Caterina BIRCHLER  

INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER 
IL L MARE L-9 

Rossella RIZZO Calogero ROSSELLI  

INGEGNERIA EDILE, INNOVAZIONE E 
RECUPERO DEL COSTRUITO L-23 

Piero COLAJANNI Vanessa DAMIANI 

INGEGNERIA ELETTRICA PER LA E-
MOBILITY L-9  

Daniele SCIRE’ Francesco GIUNTA 

INGEGNERIA ELETTRONICA/ 
INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE 
TELECOMUNICAZIONI L-8 

Antonino SFERLAZZA Geremia BOSSA    

INGEGNERIA GESTIONALE L-9  Paolo ROMA Giorgio CIULLA 

INGEGNERIA INFORMATICA L-8 Federico CONCONE   Giovanni CASTELLI 



 

 

Corso di Studio Componente Docente Componente Studente 

INGEGNERIA MECCANICA L-9 Emiliano PIPITONE Gabriele GIOIA 

   

ELECTRONICS AND 
TELECOMMUNICATIONS ENGINEERING 
(Fully Online) LM-27/LM-29 

Roberto MACALUSO Aynelis TORRE POLA 

ELECTRONICS ENGINEERING LM-29 Giovanni ARTALE Matteo Attilio PRIULLA  

INGEGNERIA AEROSPAZIALE LM-20  Adriano FAGIOLINI  Davide SIRACUSA  

INGEGNERIA BIOMEDICA LM-21  Francesco LOPRESTI Luigi BARBA 

INGEGNERIA CHIMICA LM-22  Clelia DISPENZA Riccardo PEDONE 

INGEGNERIA CIVILE LM-23  Carmelo NASELLO Giovanni Maria RANDAZZO 

INGEGNERIA DEI SISTEMI CIBER-FISICI 
PER L'INDUSTRIA LM-25 

Marco CAMMALLERI Andrea BATTELLO 

INGEGNERIA DEI SISTEMI EDILIZI LM-24  Giorgia PERI Rosaria PARADISO 

INGEGNERIA E TECNOLOGIE 
INNOVATIVE PER L'AMBIENTE LM-35 

Sonia LONGO Giulia PRIVITERA 

INGEGNERIA ELETTRICA LM-28  
Antonino Oscar DI 
TOMMASO 

Ilenia CRICCHIO  

INGEGNERIA ENERGETICA E NUCLEARE 
LM-30 

Mariarosa GIARDINA Sofia MAGGIO  

INGEGNERIA INFORMATICA LM-32  Marco MORANA Laura BARBATO 

INGEGNERIA MECCANICA LM-33 Davide CAMPANELLA Giuseppe TAORMINA 

MANAGEMENT ENGINEERING/ 
INGEGNERIA GESTIONALE LM-31  

Umberto LA COMMARE Chiara INZERILLO 

 

Nella prima riunione la Commissione provvederà alla elezione, tra la componente docente, del Coordinatore; a 
parità di voti viene eletto il docente di fascia più elevata e, in caso di parità di fascia, il più anziano nel ruolo. 
 

Il Coordinatore nominerà, tra i componenti docenti, il Segretario 
 

Per le attività di supporto amministrativo alla gestione delle segnalazioni da parte degli studenti è incaricata la 
Dott.ssa Pierangela MANISCALCHI. 
 

I docenti eletti resteranno in carica per un triennio, dal novembre 2023 al novembre 2026; la componente 
studentesca rimarrà in carica per il periodo di mandato che ancora residua  del biennio 2022/2024 

 

      Il Direttore del Dipartimento 
       Prof. Antonino Valenza 

 
 


		2023-11-16T16:54:47+0000
	Antonino Valenza




